

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RAILWAYS

RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO.57
ANSWERED ON 05.02.2021

ESTABLISHMENT OF VISAKHAPATNAM RAILWAY ZONE

57. SHRI G.V.L. NARASIMHA RAO:

Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state:

- (a) the present status of establishment of Visakhapatnam Railway Zone;
- (b) whether it is a fact that a revised Detailed Project Report(DPR) has been submitted recommending retention of Vizag Division with areas falling in Andhra Pradesh remaining under it, without additional cost implications;
- (c) if so, the details thereof;
- (d) whether the Ministry has accepted the revised DPR;
- (e) if not, the reasons therefor; and
- (f) by when Visakhapatnam Railway Zone would become operational?

ANSWER

MINISTER OF RAILWAYS, COMMERCE & INDUSTRY AND CONSUMER AFFAIRS,
FOOD & PUBLIC DISTRIBUTION
(SHRI PIYUSH GOYAL)

(a) to (f): A Statement is laid on the Table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (f) OF STARRED QUESTION NO.57 BY SHRI G.V.L. NARASIMHA RAO ANSWERED IN RAJYA SABHA ON 05.02.2021 REGARDING ESTABLISHMENT OF VISAKHAPATNAM RAILWAY ZONE

(a): An Officer on Special Duty/South Coast Railway (OSD/SCoR) was posted at Visakhapatnam to undertake planning and preparatory work for formation of New Zone. He has submitted the Detailed Project Report (DPR) for setting up of new SCoR Zone which is currently under examination in Board. In meantime, an Umbrella work titled “Creation of new South Coast Railway Zone and new Rayagada Division in East Coast Railway” has been included in Budget 2020-21 under Capital Expenditure at an estimated cost of ₹170 Cr.

(b): No, Sir.

(c) to (e): Do not arise.

(f): As the DPR is still under examination, no time-frame can be fixed for operationalisation of the new Zone.

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

राज्य सभा
05.02.2021 के

तारांकित प्रश्न सं. 57 का उत्तर

विशाखापट्टनम रेल जोन की स्थापना

57. श्री जी. वी. एल. नरसिंहा राव

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विशाखापट्टनम रेल जोन स्थापित किए जाने की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) क्या यह सच है कि विजाग मंडल को बनाए रखने की सिफारिश के साथ संशोधित विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) प्रस्तुत कर दी गई है जिसमें बिना अतिरिक्त लागत निहितार्थ के आन्ध्र प्रदेश में पड़ने वाले क्षेत्र उस मंडल के अधीन रहेंगे;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या मंत्रालय ने संशोधित डीपीआर को स्वीकार कर लिया है;
- (ङ.) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (च) विशाखापट्टनम रेल जोन कब तक कार्य करना शुरू कर देगा?

उत्तर

रेल, वाणिज्य एवं उद्योग और
उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्री
(श्री पीयूष गोयल)

(क) से (च): एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

विशाखापट्टनम रेल ज़ोन की स्थापना के संबंध में दिनांक 05.02.2021 को राज्य सभा में श्री जी.वी.एल. नरसिंहा राव द्वारा पूछे जाने वाले तारांकित प्रश्न सं.57 के भाग (क) से (च) के उत्तर से संबंधित विवरण।

(क): विशाखापट्टनम में नए ज़ोन के गठन के लिए योजना बनाने और प्रारंभिक कार्य करने के लिए विशेष कार्य अधिकारी/दक्षिण तट रेलवे को तैनात किया गया था। उन्होंने नए दक्षिण तट रेलवे ज़ोन की स्थापना के लिए विस्तृत परियोजना रिपोर्ट प्रस्तुत कर दी है, जिसकी बोर्ड में जांच की जा रही है। इसी दौरान, “नए दक्षिण तट रेलवे ज़ोन और पूर्व तट रेलवे में नए रायगडा मंडल का सृजन” नामक अम्ब्रेला कार्य को 170 करोड़ रु. की अनुमानित लागत पर बजट 2020-21 में पूंजीगत व्यय के अंतर्गत शामिल किया गया है।

(ख): जी नहीं।

(ग) से (ड.): प्रश्न नहीं उठता।

(च): चूंकि विस्तृत परियोजना रिपोर्ट की अभी जांच की जा रही है, इसलिए, नए ज़ोन के शुरू होने की कोई समय-सीमा निर्धारित नहीं की जा सकती है।
